XLIII. Prima itaque naturalis causâ nocturnæ pollutionis est redundans humor spermaticus, vel nimia corporis calefactio. Secunda est cogitatio venereorum: quæ aut speculativa est, cum disputationis, vel notitiæ comparandæ causâ quis venerea meditatatur: aut carnalis, cum quis cordis affectu venerea mente revolvit. Postrema extrema est, & spiritualis, quando nempe demonis arte phantasmata commoventur dormientis ad semen emittendum.

XLIV. Ex hac D. Thomæ doctrina primum omnium colligere lubet quam falsa sit, & D. Thomæ contraria, doctrina adversariorum, qui asserunt, pollutionem culpa vacare, dum applicatur voluntaria causâ per accidens pollutionem inducens: ut est nimius cibus, aut ebrietas. Porro hic D. Thomas conceptis verbis affirmat, pollutionem nocturnam ex ebrietate, aut nimio cibo inductam, vitiosam esse. Si igitur superabundantia talis humoris sit ex causâ culpabili, puta, cum causata est ex superfluitate cibi, vel potus; tunc nocturna pollutio habet rationem culpæ ex sua causâ. Nimius cibus, aut ebrietas sunt causæ per accidens pollutionis; & tamen Angelicus peccatum asserit pollu-

tionem hinc dimanantem. Neque reponas cum Salmanticensibus loc. citat. numer. 71. laudatam doctrinam intelligendam esse de culpa veniali. Nam, ut ex universo articuli contextu patet, sermonem ibi habet S. Thomas de pollutione quæ in sua causâ est peccatum mortale, si causâ fuerit letalis. Arguit enim absolute ex malitia causæ malitiam effectus. Quando enim in causâ mortali prævidetur effectus, tum illa causâ, licet absolute per accidens sit respectu luxuriæ, tamen, spectatis omnibus, re ipsa luxuriam parit. Quamobrem qui eam vult, velit & effectum necesse est, ut alias dixi. Verum utique habet quod, si excessus cibi vel potus fuerit venialis, venialis ad summum erit culpa pollutionis, inde, tamquam ex causâ, sequentis. Ad summum dixi: quia, cum cibus necessario fumendus sit; & in praxi difficile sit ita adamussim regulas temperantiæ servare, ut aliqualis defectus non contingat; idcirco durum esset nimis, si ex culpa veniali huius generis inferre quis contenderet letalem esse pollutionem inde proficiscentem. Absit hoc a suavissima Christi doctrina. Neque hinc tamen inferas, idem prorsus dicendum de aliis omnibus causis prorsus liberis, minimeque necessariis. Curiosus aspectus mulieris culpa est venialis. Ex curioso, & familiari aspectu, vel etiam otioso colloquio cum muliere experiris pollutiones. Nulla prorsus causâ adest talem sive spectandi, sive alloquendi mulierem. Quod si nihilofecius eam alloqui, & videre voluntarie pergas; hoc in casu gravi culpæ tibi pollutiones verterem: quia causâ illa quæ absolute est levis, evadit tibi gravis respectivè, & comparate ad naturæ tuæ conditionem. Accedit quod, ut supra dictum est, qui eiusmodi causas nec utiles, nec necessarias non evitat, animi sui propensionem in pollutionem manifestat. Verum, ut ad nostram regrediar oratio, excessus cibi, aut potus venialis, nunquam, nisi aliæ circumstantiæ accedant, efficiet ut pollutio fiat mortalis in causâ. Cum enim vix homo deprehendere hunc cibi, aut potus excessum veniale queat; prævidere quoque nequit num ex illo pollutio futura sit. Et, ut paucis rem comprehendam, & scrupuli omnes, ac perplexitates abigantur, status personæ benemoratæ, aut depravatæ regula erit securior, unde eruere valeas quando nec ne pollutio dicenda letalis sit.

XLV. Convenit penes omnes, peccare mortaliter eum qui aliquam ex recensitis causis

sis applicat eo animo ut inde pollutio sequatur. Qui enim deliberato animo vult causam peccati, vult & ipsum peccatum; quando reapit vult illam causam, quatenus causam peccati. De eo autem qui applicat causam, ex qua prævidet pollutionem secuturam, & licet non eo animo causam ponat, ut pollutio sequatur, tamen causâ mortalis est, satis dixi supra.

XLVI. Pollutio quandoque oritur ex secunda causâ, nempe ex cogitatione. Si hæc fuerit speculativa, causâ disputandi, legendi, addiscendi, verbo, ex iusta causâ; pollutio consequens omni culpa vacat. Similiter, dum animus tentationibus pullatur, eas tamen repellit, & deinde recogitat pericula, circumstantias, aliæque accidentia, vi quorum labi in luxuriam facillime poterat ob insidias femine procacis, omnia tamen cum dispendio, dum se commoveri experitur, reicit, & detestatur: si heinc pollutio sequatur, culpa caret. Mens tamen, quoad fieri potest, etiam ab eiusmodi periculis considerationibus abstrahenda est. Quando vero ex lectione, disputatione, cogitatione, iuncta voluntariæ delectationi carnali pollutio oritur; tunc peccatum est, ut omnes cum S. Thoma, ceterisque Patribus docent.

XLVII. Pollutio demonis arte contingens, cum videlicet demon nequitia sua phantasmata dormientis commoveret, concubitus depingit, humores alterat &c. per se innoxia est. Si quis vero frequenter has patiatur illusiones, & negligens sit in remedium applicatione, nempe in divino implorando subsidio, in aternorum suppliciorum meditatione, Angelique Custodis ope poscenda: iuxta negligentiam mensuram erit pollutionis reus. Devoto, atque demisso animo repetenda frequenter est oratio illa ab Ecclesia in hunc instituta finem, ut inquit Angelicus: *Procul recedant somnia, & nocturnum phantasmata: hostemque nostrum comprime, ne polluantur corpora.*

XLVIII. Quæst. XIV. Peccat ne qui pollutionem in somno inceptam, & in vigilia perdurantem non abrumpit? Resp. De pollutione consummata in somno nulla est difficultas. Quando autem pollutio, seu fluxus feminis in somno incipit, & expectato dormiente prosequitur, dubitandi locus occurrit, evadat ne peccatum, nisi talem pollutionem homo abrumpat, impediaturque. Negat communis, & vera sententia. Ratio est evidens. Tota malitia pollutionis est in illius illicita procuratione. Quando igitur causâ

eam inducens omnino est innocens, innoxia quoque pollutio sit oportet. Fluxus spermatis suapte natura omni culpa caret, si principium illius innoxium fuerit, ut copula maritalis, aut alia physica causâ, ut commotio sensuum, & phantasmatum in somno. Nullo ergo modo peccat qui pollutionem in somno inceptam non interrumpit in vigilia, sed illius cursum naturalem permittit; dummodo omnis absit complacentia. Hanc doctrinam tradit Angelicus Doctor in IV. Sent. dist. ix. q. i. art. 4. ad 5. *Dicendum, quod corporales motus non pertinent ad meritum, vel demeritum, nisi secundum quod a voluntate, quasi a principio, causantur. Et ideo nocturna pollutio magis indicatur quantum ad rationem meriti, vel demeriti, secundum principium, quod est in dormiendo, quam secundum terminum, qui est in vigilando: quia ex quo in dormiendo excitatus est motus carnis, non subiacet voluntati vigilantis ulterius motus ille; nec reputatur evigilasse, quousque perfectum usum liberi arbitrii recuperavit. Potest tamen contingere quod in ipsa evigilatione peccatum oriatur, si quidem pollutio propter delectationem placeat: quod quidem erit veniale peccatum, si sit ex surreptione talis placentiæ: mortale autem, si sit cum deliberante consensu, & precipue cum appetitu futuri. Ista autem placentiæ non facit præteritam pollutionem peccatum, quia ipsius causâ non est, sed ipsa in se peccatum est. Si autem placeat, ut natura exoneratio, vel alleviatio, peccatum non creditur.*

XLIX. Ex hac D. Thomæ doctrina colligitur, non peccare, ut diximus, eum qui a somno excitatus fluxum pollutionis in somno inchoatæ non interrumpit; sed permittit illius cursum, detestans omnem delectationem carnalem. Accedit quod violenta illa cohibitio, quæ naturæ impetum interrumpere, corporis sanitati noxia foret. Semen quippe illud vi retentum illico corrumpitur, & instar veneni noxium a medicis reputatur. Quando vero commotio carnis & genitalium in somno incipit, & emissio feminis in vigilia accidit, si vigilia fuerit femina plena, & adfuerit delectatio carnalis, erit veniale peccatum. Quando enim non est plene expectatus homo, non habet iudicium omnino deliberatum; & ideo non potest letaliter peccare. Si vero homo sit omnino expectatus, & perfecte vigilans, atque tunc incipiat fluxus spermatis, vi commotionis carnis concitatus in somno; nec tam sub mortali

tali teneri hominem vim inferre naturæ, & illius cursum ex naturali ac innocuo principio proficiscentem interrompere, docent Salmanticenses *tract. xxvi. cap. vii. punct. 2. numer. 31. & punct. 3. numer. 74.* & pro hac sententia laudant Navarrum, Sa, Grassium, Azorium, Cordubam, Trullenchum, Fagundez: quoniam principium istius pollutionis innoxium est, & cuiusque culpæ vacuum: est quippe spirituum animalium alteratio, & concupiscentiæ carnalis ardor in fornici accensus. Hæc omnia absque culpa contingunt. Ergo effectus istius commotionis, nempe effusio seminis culpa carebit; si homo vigilans negative se habeat. Deum attente oret, a voluntaria delectatione animum suum præservet, actusque oppositos eliciat, atque in Deum mentem erigat. Improbare non audeo hanc sententiam, maxime quod doctrinæ D. Thomæ supra relatæ conformis non obscure appareat. Periculi tamen in praxi plena est. Nam, si effusio seminis ante vigiliam non fuerit incepta, impediri facile potest. Si autem semen elumbis decisum fuerit, & cursum suum intra vasa interna iam inchoaverit, licet foras adhuc non eruperit; emissio seminis pro incepta habenda est; & sic videtur licita permissio continuationis. Quare, si emissio seminis inchoata non fuisset, cohibendam suaderem; si autem fuisset incepta, non damnarem permissionem continuationis. Quod ob stare videtur interruptioni istius pollutionis est sanitatis detrimentum, quod semen decisum, & vi retentum, sua corruptione inferre testantur medici. Sed medicorum iudicium experientia plurium qui absque sanitatis detrimento vim sibi fecerunt, & pollutionem cohibuerunt, non tantæ auctoritatis esse evincit, ut decretorium sit in causa ista. Verum quia non omnes sunt eiusdem roboris, & fortitudinis, idcirco regula generalis præscribi non potest. Sanitas corporis magni momenti res est. Quæ huic ob stare videntur, hominibus imponenda sub culpa gravi non sunt, nisi evidens ratio id suadeat. Quare summa cautione opus est in hac lubrica, & viscosa materia. Conscientiæ puritas, morumque integritas illorum qui talia patiuntur, regula erit interpretandi dubia in meliorem partem.

L. Quæst. XV. *Licetum ne est desiderare in vigilia ut in somno pollutio accidat absque culpa ob finem honestum, nempe sanitatis, & concupiscentiæ extinguende?* Resp. Adfirmant plures recentiores. Salmanticenses *tract. xx.*

cap. vii. punct. 5. num. 52. & tract. xxvi. cap. vii. punct. 3. & penes eosdem Navarrum, Sa, Vasquez, Sayrus, Sylvester, Lessius, Salas, Tabiena, Villalobos, Bonacina, Thomas Sanchez, Caietanus, Filliucius, Salmanticenses Scholastici, Castropalaus, Montesinos. Ratio, quam produnt, hæc est. Pollutio in somno contingens, a causâ mere naturali, & innocua proficiscitur; atque adeo non est intrinsecus mala. Ergo desiderari valet. Probatur antecedens. Pollutio sic contingens omni libertate destituta est. Ergo omni malitia caret. Quod autem malitiæ expers est, desiderari iure potest. Ideo enim fornicatio, & homicidium sunt intrinsecus mala, quia deliberate hæc fiunt: si enim absque omni libertate quis hominem nolens, aut ignorans occideret, non peccaret. Cum ergo pollutio in somnis re ipsa absque deliberatione accidat, immunis est ab omni culpa, ut fatentur omnes. Ergo desiderari potest, tamquam res indifferens, maxime ob finem honestum sanitatis conservandæ.

LI. Addunt citati Auctores, & potissimum Salmanticenses Scholastici T. VI. *tract. xiii. dub. 3. num. 39.* licitum esse desiderium inefficax etiam pollutionis, quæ in vigilia contingat ex mera causâ naturali. Immo, quod plus est, contendunt licitum esse de eadem pollutione ut præsentem delectari, & in eandem consentire, dummodo consensus sit inefficax, nihilque conferat in executionem. Animadvertunt tamen, quod quamvis hæc doctrina speculative vera sit, præctice nihilominus periculi plena est. Verum, non præctice tantum, sed absolute hæc doctrina laxa videtur. Distinctio hæc præctice & speculative delectationis in genere morum, quando circumstantia aliqua in praxi non occurrat, uti non occurrit in præsentem casu, inutilis est, & commentitia. Delectatio de pollutione præsentem reapse insepabilis est ab influxu in executionem; atque adeo delectatio non est omnino inefficax, sed aliquo modo efficax. Et de hac loqui videntur Salmanticenses Scholastici, ut fatentur & ipsi Salmanticenses Morales *tract. xi. cap. xiii. punct. 5. num. 54.* Præfatam itaque doctrinam, tamquam falsam, & laxam, reiicimus. Nec vacat sigillatim expendere quæ in talis sententiæ confirmationem promunt: seipsis enim corruunt. Quoniam, ut communi fertur proverbio, moralia moraliter tractanda sunt; atque adeo, si quæ in praxi vix, ac ne vix quidem absque culpa contingant, absolute illicita pronuntiantur, potissimum nisi gravissima urgeant ne-

cessi-

cessitas aliter sentiendi. Nulla autem adest necessitas, vel adesse potest quæ aliter sentire cogat. Ideo absolute & speculative, & præctice reiicienda ut noxia doctrina.

LII. Convenit penes omnes, illicitam esse delectationem de pollutione nocturna etiam præterita, quæ ortum duxerit ex tactu proprio, vel alieno, aut ex turpi cogitatione, etiam in somno habita: quia tunc pollutio non fuit mera naturæ evacuatio, sed venereæ causæ fructus, atque adeo obiective mala.

LIII. Paucis rem concludo. Gaudere de naturæ levamine secuto ex pollutione naturali in somno habita nullum est peccatum. Gaudium enim est de effectu bono. Idque docere videtur D. Thomas loc. cit. *Si autem placeat ut naturæ exoneratio, vel alleviatio, peccatum non creditur.* Nota cautam Angelici Doctoris phrasim. Non dicit, si placeat pollutio absolute; sed si placeat ut, id est reduplicative tamquam exoneratio naturæ, tum peccatum non creditur. Non ait, peccatum absolute non est, sed non creditur. De desiderio futuræ pollutionis nec verbum habet.

LIV. S. Antoninus II. *Part. tit. vi. cap. v.* inquit *Appetere habere pollutionem propter alleviationem naturæ tantum sine peccato, id est sine hoc quod det operam, sed via naturali, non est peccatum.* Hæc S. Archiepiscopi sententia communis est, ut vidimus, penes recentiores Theologos.

LV. Adversæ sententiæ Theologi argumenta opponunt valde gravia. Et in primis arguunt a paritate duarum propositionum quæ damnatæ ab Ecclesia sunt. Altera est 13. inter præscriptas ab Innocentio XI. *Si cum debita moderatione facias, potes absque peccato mortali de vita alterius tristari, & de illius morte naturali gaudere, illam inefficaci affectu petere, & desiderare; non quidem ex displicentia personæ, sed ob aliquod temporale emolumentum.* Altera est 15. *Licitum est filio gaudere de parricidio parentis a se in ebrietate perpetrato propter ingentes divitias inde ex hereditate consecutas.* Hæc secunda non tantum ingerit difficultatis: quia sermo est de parricidio, quod absolute, & natura sua malum est. Licet enim in ebrietate perpetratum non imputetur ad culpam; non propterea desinit esse malum, ut dicitur, materiale. At prior sententia ita connexa videtur cum opinionione qua de agimus, ut nihil in angari dubium potest videri. Nam si licitum non est desiderium inefficaci appetere mortem naturalem hominis ob emolumentum temporale, quomodo licitum erit appetere pollutio-

nem naturali via contingentem, ob sanitatem corporis? Respondent Salmanticenses *tract. xx. cap. xiii. punct. 5. num. 53.* ideo illicitum esse desiderium fornicationis, & homicidii: quia tam fornicatio, quam homicidium sunt intrinsecus obiecta mala; postulantque fieri libere ab homine, eiusque voluntati subiaci. Sed pollutio a natura proveniens non est actus hominis, sed pura naturæ evacuatio, ut urina, sudor &c. Hanc responsionem tradit etiam P. Sporer *tract. i. cap. vi. sect. 4. §. 4. num. 34.*

LVI. Verum responsio illa consistere non videtur. Nam propositio 13. damnata de desiderio, non homicidii, sed *mortis naturalis* aperte loquitur. Mors naturalis non solum a natura permixta est, sed naturam ipsam consequitur. Hæc mors, ex morbo seu infirmitate naturali proficiscens, non est actus mortalis, sed effectus physicus. Non petit induci ab homine libero: sed oritur a causâ physica, & naturali. Porro desiderium inefficax istius mortis naturalis, ob emolumentum temporale, illicitum est ex Ecclesiæ testimonio. Ergo eadem ratione illicitum est desiderium inefficax pollutionis. Reponunt alii, mortem esse omnium malorum maximum in genere physico: ideoque cum caritate pugnare, quod illam alicui homo appetat propter quamcumque hereditatem temporalem, quæ numquam bono vitæ, seu malo mortis æquivaleret. Pollutio vero naturalis, cum sit pura naturæ evacuatio, nullum malum est, ne physicum quidem: immo est quid superfluum, quod, ut sibi noxium, natura reiicit. Idcirco licet illam inefficaci desiderio appetere. Hoc responsum quale quale discrimen assignare videtur; non tamen plene satisfacit. Quocirca utraque responsio impugnatur ab aliis Theologis. Emissio seminis extra copulam conjugalem iure naturæ venita est, ut ex sequenti damnata propositione patet. *Mollities iure naturæ prohibita non est: unde, si Deus eam non interdixisset, sæpe eijet bona, & aliquando obligatoria sub mortali.* Pollutio ergo intrinsecus mala est, quemadmodum fornicatio, vel homicidium. Ergo sicut illicitus est vel fornicationis, vel homicidii appetitus, etiam inefficax, ita vitiosum est inefficax pollutionis desiderium. Addunt præfati Theologi, ideo pollutionem malam esse, quia semen a natura generationi destinatum, extra vas effundit, hoc autem intrinsecus malum est, quia directe pervertit naturæ ordinem. Quod huius ordinis pervertitio in somno eveniat, non tollit quin in se mala sit materialiter, sed id-

dum-

dumtaxat efficit ne culpæ formali homini dormienti imputetur propter defectum libertatis. Fluxus ego spermatis generationi infervientis extra vas debitum, & copulam conjugalem, suapte natura malus est, sive in vigilia, sive in somno accidat. Hoc solum discrimen est, quod dum in somno contingit, culpæ non imputatur ob libertatis defectum. Ceterum non ideo pollutio quæ in vigilia accidit, mala est, quia voluntatis consensus accedit; sed contra, ideo consensus voluntatis in pollutionem malus, & vitiosus est, quia pollutio intrinsecus mala est, & naturæ ordini adversa. Et hoc verum habet in omnibus quæ naturæ iure vetita sunt: de quibus dicitur, ea non esse mala, quia prohibita; sed ideo prohibita esse, quia mala. Similiter non ideo pollutio mala est, quia deliberate appetitur; sed contra, ideo deliberatus appetitus pollutionis malus est, quia pollutio est natura sua, & intrinsece mala. Cur pollutio in somno accidens culpæ non adscribitur? Quia deficit deliberata voluntas. Ergo, accedente voluntate deliberata, peccato imputatur. Ergo dum quis illam deliberate appetit, licet inefficaciter, mortaliter peccat. Hanc sententiam defendunt Sotus in IV. dist. XII. quæst. I. artic. 7. Ledesma I. Part. cap. IV. quæst. XXI. artic. 7. dub. 6. Valentia 2. 2. disput. IX. Bartholomæus Medina 2. 2. quæst. LXXIV. artic. 6. Lopez I. Part. Instruct. cap. LXXIV. Azorius Tom. I. Lib. IV. cap. VI. q. IX. Petrus Tapia Tom. I. Lib. III. quæst. VII. artic. 8. numer. 3. ubi laudat pro hac eadem sententia Hadrianum, Lorcam, Scotum, & Cordubam. Eandem defendit Petrus Ballerinus in eruditissimis enarrationibus ad S. Antonini II. Part. tit. VI. cap. V.

LVII. Postquam hæc scripseram, vidi opus theologicum P. Caroli Billuart, qui Tom. V. dissert. VI. art. 13. priorem adfirmantem opinionem suo calamo defendit, eamque perspicue doceri a S. Thoma in auctoritate a nobis supra transcripta contendit. Verum non ita luculenta sunt illa verba, ut interpretationem non excipiant. Fateor tamen huic opinioni aliquo modo S. Thomam favere. Quare ego ipse Tom. I. dissert. V. obiter, occasione respondendi alicui obiectioni, licitum admisi gaudium de physico fluxu seminis a mera causa naturali, quacumque vitiosa circumstantia sublata, proficiscente. Quæ tamen ibi dicta sunt, iuxta ea quæ mox subiiciam, intelligenda volo.

LVIII. Post relata igitur utriusque partis rationum momenta, pauca ipse addicam,

quæ mihi probabiliora videntur. Emissio seminis in genere physico considerata non videtur secundum se mala. Nam si secundum se metaphysico in sensu mala esset, neque per copulam conjugalem licita fieri posset; quod est absurdum. Quare non video cur illa physica emissio seminis, quatenus est mera exoneratio naturæ, omni vitiosa causa seiuncta, ut est emissio urinæ, sudoris, salivæ, dicenda sit peccatum materiale, de quo sane nunquam gaudere licet. Quid? Superfluit naturæ semen: & via nulla patebit, per quam illud emittere natura valeat, nisi per matrimonium? Omnes ergo ad matrimonium adstringentur, ut hæc peccata materialia declinent. Unde, quæso, fluxus iste physicus dici peccatum materiale debet? Nullo enim modo neque libere, neque necessario voluntatis effectus est, sed omnem voluntatem præcedit. Ipsa physica corporis complexio, & temperamentum, semen illud absque ulla vitiosa commotione, ut supponimus nunc, reiicit, sicut reiicit urinam, sudorem, sputumque. Cur ergo peccatum materiale vocandum? Illud dicitur peccatum materiale quod re ipsa a voluntate producitur, sed cum inadvertentia omnino invincibili, vi cuius eidem non adscribitur. Præfata physica seminis emissio a sola natura corporea proficiscitur. Nullo ergo modo peccatum materiale erit. Hæc circa decisionem spermatis in suo physico conceptu spectatam, & a quacumque vitiosa circumstantia præcisam.

LIX. Quod attinet ad proposit. 14. Innocentii XI. dico considerandam præcipue esse primam eiusdem propositionis partem, quæ est eiusmodi. *Si cum debita moderatione facias, potes absque peccato mortali de vita alicuius tristari, & de illius morte naturali gaudere, illam inefficaci affectu petere, & desiderare; non quidem &c.* Quis primo aspectu non sentit istius propositionis horrorem? *Tristari* de vita proximi repugnat ipsi naturæ inclinationi erga vitam, & societatem servandam. Propositio copulativa est, non disiunctiva. Coniunctim itaque accipienda sunt propositionis membra, nempe: *tristari de vita alicuius, & gaudere de illius morte, & illam inefficaci affectu petere, & desiderare.* Hæc omnia simul coniuncta natura sua malitiam produunt. Si a duobus membris separet simplex gaudium, illudque præcisum a quocumque pravo occulto affectu consideres: gaudium, inquam, de morte naturali iuxta causas naturales & divinæ providentiæ ordinem iam secuta, non video cur gaudium istud absolute

spectatum criminofum sit. An mors naturalis obiectum de se malum est? At gaudium & præcedente tristitia de vita hominis, & comitante desiderio inefficaci mortis eiusdem vitæ circumseptum, vitiosum esse quis iverit inficias? Hæc secundum metaphysici ratiocinii leges dicta sint. Verum quia humanæ actiones, non iuxta metaphysicas præcisiones, sed re ipsa, & suis circumstantiis affectæ producuntur; idcirco neque coniunctim, neque separatim admitto licitum esse gaudium de morte alicuius: tum quod vita hominis bonum est summopere prævalens hereditati obtinendæ: & qui gaudet de hac vitæ extinctione propter hereditatis consecutionem, ordinem naturæ pervertit, & minus bonum bono longe maiori præfert: tum quod in tali gaudio alicuius pravi, nobisque occulti affectus periculum includitur, & qui huic periculo deliberate se exponit, peccat. Diximus sæpe opinionum moralium laxitatem inde frequenter proficisci, quod non pauci recentiores humanæ officia ad metaphysicas abstractiones revocant, & quod licitum in metaphysica speculatione vident, licitum in praxi adfirmant. Quam opinandi methodum in controversiis moralibus dirimendis perniciosam asserimus. Multa sunt tum in metaphysica consideratione, tum in executione, criminosa. Aliqua sunt in metaphysica præcisione adiaphora, quæ in praxi ob aliquam circumstantiam, vel expressam, vel occultam, vitiosa fiunt.

LX. His constitutis, quamvis decisio spermatis absolute & genere suo, prout a causa mere naturali dimanat, dici valeat indifferens, & non mala; tamen in praxi illam inefficaci appetitu desiderare, aut de ea jam secuta gaudere, illicitum esse, mihi probabilius videtur. Et primum quisnam securus esse potest ne in hoc desiderio tametsi inefficaci sensum aliquis pravæ, & occultissimæ voluptatis affectus subrepat? Qui securum in tam lubrica, & viscosa materia ab omni inordinata appetitione se iactaret, quam esset prudens, ceteri videant. Rursus qui asserere potest, nocturnam hanc pollutionem a sola, & mera physica causa oriri? Plura occulta crimina perpetramus & in exacta sobrietatis violatione, & in nimia corporis nutritione, & in liniendis demulcendisque carnis nostræ desideris, & in negligenti sensuum nostrorum custodia, & in curiosa cogitationum mentis nostræ evagatione. Quis te tutum efficere potest, ne ex aliqua occultissima vitiosa causa a te posita, pollutio aut orta, aut oritura sit? Nullo ergo modo tibi permitto vel gau-

dere de eventu tot occultissimis insidiis obnoxio, vel desiderare eundem affectu, quantumvis inefficaci. Facebant similia gaudia, taliaque desideria a castitate christiana. Fatentur vel ipsi adversæ sententiæ patroni, desideria hæc periculorum plena esse. Non est ergo cur licitum asseramus sive desiderium, sive gaudium de re quam periculorum plenam ultro testantur omnes. Aliunde remedia sanitatis nostræ repetenda sunt quam ab hac lubrica naturæ exoneratione. Mens nostra facillime acie cogitationis suæ ab omni turpitudine præscindit similes delectationes, unumque respectum ab altero seiungit, sed voluntas amat, gaudet, lætatur de re ipsa, & in ea obiecta quæ concupiscentiam fovent, accenduntque, vehementi impetu abripitur, & præcisionis intellectualis confinia transilit.

LXI. Ad auctoritatem S. Thomæ denuo repono non esse adeo luculentam, ut legitimam interpretationem reiiciat. His paucis verbis, quæ facessere negotium possent, tota clauditur eius auctoritas. *Si autem placeat ut natura exoneratio, vel alleviatio, peccatum non creditur.* Ait Angelicus: *Si placeat pollutio, ut, idest sub hac ratione exonerandi naturam, non creditur esse peccatum.* Ratio autem reduplicativa, ut Scholastici docent, ea est quæ primum obiecto dat speciem, & in quam actio primo tendit. Contra opponit P. Billuart. *Si S. Thomas intellexisset, non de pollutione ipsa, sed de eius bono effectu, non dixisset quasi sub formidine: Non creditur peccatum. Certo enim certius est apud omnes, licitum esse gaudere de sanitate obtenta per pollutionem.* Te ergo fatente, cum formidine loquitur S. Thomas? Ergo iuxta illius principia alibi explicata, in re adeo periculosa declinanda formido est, & adhærendum doctrinæ certæ. Quod subdit P. Billuart, concedimus omnes absolute. Ceterum in praxi vel ipsum gaudium de sanitate consequente pollutionem, periculo non caret. Quoniam viderimus amor voluptatis subtilissime, & quasi ex insidiis fucis sanitatis occultatus animam, & voluntatem fallit. Idcirco cautissime more suo dicit Angelicus: *Peccatum non creditur.* Quoniam etiam dum tibi de sanitate gaudere videris, non ideo certus es te non gaudere de pollutione interente sanitate ob intimam inter hæc duo connexionem. Quamobrem, omnibus spectatis, hoc consilium meum cito. Dum hæc contingunt, odio habenda, detestanda, Deus orandus, ne solui nostra corpora permittat. *Procul recedant somnia, & nocturnæ phantasmatum: hostemque*

que nostrum comprime, ne polluantur corpora. Vix gaudii actum homines robustissimi edere solent ob firmam valetudinem; & ob tenue naturæ levamen talem evenum consequens gaudebunt, lætabuntur? Nonne circumstantia temporis suspicandi occasionem ingerit, voluptatem, non sanitatem, esse talis gaudii materiam? Naturæ ergo superflua labore, ieiuniis, aliisque remediis expelle, & pollutionis venenum penitus detestare.

CAPUT XIV.

Sodomie notio, eiusque enormitas.

I. Nefandum sodomie scelus definit D. Thomas 2. 2. quæst. cliv. art. 11. esse concubitus ad non debitum sexum, puta masculi ad masculum, vel femine ad feminam. Clausula ad non debitum sexum distinguit sodomie crimen ab aliis luxurie speciebus. Fornicatio enim, adulterium, incestus, raptus, sacrilegium sunt concubitus viri cum femina. Sodomie ergo est, cum masculus accedit ad masculum in vase præpostero, & femina accedit ad feminam in vase sive præpostero, sive anteriori. Differt etiam per præfatam clausulam sodomie a bestialitate, quæ est coitus cum alterius speciei supposito.

II. Sodomie suam accipit denominationem a Sodomæ civitatis incolis, qui potissimum hoc infami luto hærebant, ut colligitur ex cap. xix. Genes. ubi narratur, Angelos, ingressos domum Loth, quæsitos a civibus Sodomæ fuisse ad hoc flagitium. Vocaveruntque Loth, & dixerunt ei: Ubi sunt viri qui introierunt ad te nocte? Educ illos, huc, ut cognoscamus eos. Hac quoque pice inquinatæ erant finitimæ civitates Gomorrhæ, Adama, & universa fere terra Chanaam.

III. Quam sit enormis & monstrosa sodomie iniquitas, inde colligitur quod igne & sulphure etiam in hoc mundo Deus ultus est tantum scelus, ut habetur Gen. xviii. Dixit itaque Dominus: Clamor Sodomorum, & Gomorrhæorum multiplicatus est, & peccatum eorum aggravatum est nimis. Descendam, & videbo utrum clamorem qui venit ad me, opere compleverint. Supplicium quo infandum flagitium multavit Deus, describitur Gen. xix. Igitur Dominus pluit super Sodomam, & Gomorrhæam sulphur, & ignem a Domino de celo: & subvertit civitates has, & omnem circa regionem, universos habitatores urbium, & cuncta terra virentia. In eiusmodi nefando concubitorum pœnam mortis quoque constituit Deus Levit. xx. Qui dormierit cum masculino coitu femineo,

uterque operatus est nefas: morte moriantur.

IV. Patres omnes vehementi zelo invehantur in tantum crimen, eiusque gravitatem summam exaggerant. Sed præcipue S. Joannes Chrysostomus hom. xiv. in epist. ad Rom. Nam si de scortatione Paulus disserens dixit, peccatum omne quodcumque commiserit homo, exira corpus esse; qui autem scortatur, eum in proprium corpus delinquere: quid de insaniam hac dixerimus, quæ ipsa tanto est scortatione deterior, quantum ne exprimere quidem verbis licet? Neque enim hoc solum dico, quod effectus femina sis, sed quod perdidideris ipsum hoc, nimirum virum esse: & quod neque in hanc transferis naturam, neque quam haberes aservaveris, sed communis utriusque effectus proditur; dignus quem tum viri, tum femine lapidibus a se exigant, tamquam qui utrumque genus iniuria affeceris. Atque ut intelligas quantum hoc demum sit, si quis ad ne adiens promitteret fore ut te ex viro canem efficeret, nonne ab eo tamquam exitioso declinaveres? Tu vero te ipse non ex viro canem efficisti, sed animal hocce animante insaniam.... Quid autem, queso, si quis prostituatur præstiturum se ut viri pariant, & a partu in lecto decumbant, nonne ira excandesceremus? At qui sic fiunt, deteriore conditione sunt. Neque enim par idemque fuerit in muliebrem naturam migrare, & vir ineam manens, femina fieri, qui potius neque hoc, neque illud fuerit. Plurima ibidem persequitur, & Lib. III. adversus vituperatores vita monastica cap. vii. contra hoc infame scelus.

V. Quæst. I. Est ne verum sodomie crimen, si femina coeat cum altera femina? Resp. Adfirmat communis, & vera sententia. Quoniam tum datur coitus contra debitum sexum, in quo proprie scelus sodomie situm est. Sive ergo femina utatur alieno instrumento, sive secus, quando concumbit cum altera femina, etiam in vase anteriori, crimen sodomiticum perpetrat. Gravius tamen peccat, dum utitur alieno instrumento: quia tunc præter sexum indebitum est quoque indebitum instrumentum.

VI. Quæst. II. Vir cognoscens mulierem in vase præpostero, committit ne sodomie crimen? Resp. Disputant in utraque partem Theologi. D. Thomas, cui maior Theologorum pars subscribit, docet non esse sodomiam, cuius natura posita est in concubitu inter personas eiusdem sexus. Quoties autem diversitas sexus servatur, licet non servetur debitum vas, ut in quæstione proposita contingit; committitur gravissimum crimen contra naturam, sed

sed non sodomiticum. Deformitas quippe peculiaris est, & formaliter diversa, non servare debitum sexum, & debitum instrumentum, ac non servare debitum vas, debito sexu servato. Sed in sodomia non servatur debitum sexus, nec instrumentum. Quando autem vir concubuit cum femina, servat debitum sexum. Ergo vir concubens cum femina, non committit sodomiam. A tquia non servat debitum vas, dum eam cognoscit in vase præpostero; perpetrat vitium contra naturam. Ergo est diversa peccati species. Argumenta quæ contra opponuntur, prætereo, quia res adeo est plana, ut severius discutienda non videatur. Quamquam vero hoc vitium non puniatur pœna sodomitis debita, gravi tamen supplicio plecti meretur. Quod si contendas multandum esse pœna sodomitarum, non valde repugnaverim. Nam licet, attenda metaphysica definitione, crimen sodomiticum dicendum non sit; eosdem tamen effectus inducit, & re ipsa parum a vero sodomitico flagitio distat quantum ad effectus: quamvis, ut dixi, natura eius metaphysice spectata, speciem diversam subeat. Quod cum valde monstrosum sit, & naturæ adversum, nihil oblatre videtur quominus pœna in sodomitas constituta plectatur.

VII. Quæst. III. Circumstantie agentis, & patientis in sodomia sunt ne adeo graves, ut manifestari in confessione debeant? Resp. Videtur probabilior sententia negans. Quoniam natura nefarii criminis sodomitici non postulat ut semen immittatur intra vas patientis; sed fat est quod agens penetret vas illud; cum in hoc congressu generatio sperari nequeat. Porro quod in tali confricatione unus sit patiens, non videtur deformitas tanta esse, ut constituat peculiare debitum illam manifestandi. Nec refert quod agens semen etiam effundat; cum hoc ad sodomie crimen non requiratur. Et hæc opinio mihi magis arridet, eo quod in his flagitiis nefandissimis exponendis maior, quoad fieri potest, servanda est brevis, & pressa narratio; nisi evidens necessitas oppositum postulet. Quando etiam masculi se se polluunt, unus incubans, succubante altero ad modum mulieris, non est necessaria hæc manifestatio; dummodo nullus sit affectus ad vas præpostero, seu ad sodomiam; sed satis est dicere, mutuo se se polluisse. Si quis tamen alterum seduxisset, scandalum istud foret manifestandum.

VIII. Quæst. IV. In sodomie scelere sunt ne explicandi gradus consanguinitatis, & affinitatis? Resp. Sermo nunc est de sodomia, Conc. Theol. Tom. IV.

sive presse, sive late accepta; ita ut si sodomie proprie accepta addat circumstantiam incestus, idem dicendum sit de sodomia improprie sumpta; ut cum vir concubuit cum femina, non servato debito vase. Prima sententia docet, sodomiam inter cognatos non esse incestum. Secunda incestum committi docet in primo, & secundo, secus in tertio, & quarto gradu. Tertia admittit perpetrari incestum, sed eundem in omnibus gradibus adeo ut incestus sodomiticus in primo gradu non distinguatur specie ab incestu in quarto gradu.

IX. Probabilior, & vera sententia eodem modo discurrit de copula sodomitica, ac de copula fornicaria quantum ad incestus speciem contrahendam, ita ut omnes coitus sodomitici, sive perfecti, ut inter masculos, sive imperfecti, ut inter masculum & feminam, in vase præpostero habiti, inter personas consanguineas, vel affines, in linea recta, aut transversali, & inter cognatos legales, aut spirituales, addant speciem incestus. Hoc solum discrimen est, quod incestus sodomitici non sunt impedimentum ad contrahendum matrimonium. Ceterum quod contrahatur hæc incestus deformitas, ratio est manifesta: quoniam æque, immo gravius, læditur reverentia debita inter consanguineos, & affines per coitus sodomiticos, ac per coitus naturales. Ergo utrobique committitur incestus. Porro cum Ecclesiæ lege statutum sit, hanc reverentiam lædi usque ad quartum gradum, qui concedunt lædi in primo, & secundo, facti debent violari etiam in tertio, & quarto gradu. Quid quod qui tactibus, osculis, amplexibus, vel pollutionibus agnoscit consanguineam, vel affinem, incestus crimen incurrit? Et, quando ultra tactus, amplexus, pollutionem addit quoque abusum nefarium indebiti vasis, incestum non contrahet? Hæc omnia manifesta sunt.

X. Quæst. V. Sunt ne omnes sodomie eiusdem speciei? Resp. Præcisus circumstantiis, omnes sodomie sunt eiusdem speciei, ut omnes sodomie inter masculos, vel inter feminas. Variantur vero ex circumstantiarum diversitate, ut ex consanguinitate, affinitate, & cognatione, quemadmodum dictum est. Item, si complicitis persona sit ligata voto, aut matrimonio; si interveniat violentia, oppressio, fraus; tunc ob circumstantiarum diversitatem varias sodomie induunt species, iniustitiæ, sacrilegii &c. quæ omnes explicari in confessione debent.

XI. Si quis virginem sodomitice agnoscat, non esse explicandam circumstantiam, & docent recent-

recentiores nonnulli: quam opinionem probabilem iudicant Salmanticensis tract. xxvi. cap. vii. punct. 5. n. 99. Verum oppositum mihi dicendum videtur. Dum enim virginis corpus polluitur, deformitas peculiaris est. Si fiat in vase naturali, est stuprum; si in posteriore, erit, foeditas stupro ipso eo deterior, quo deterior est concubitus posterior coitu anteriori.

XII. Quid, si copula sodomitica cum coniugata aliena habeatur? Circumstantiam necessario manifestandam induere copulam hanc, extra disputationem est, aut esse debet. Coniugatus enim, sive vir sit agens, sive femina patiens, in concubitu sodomitico fidem coniugii frangit, carnem dividit, matrimonio iniuriam irrogat. Si adulterium est divortii causa, potiore iure coniugum separationem inducet crimen nefarium, eo quod maiorem pariat infamiam, & coniugem efficiat odiosorem.

CAPUT XV.

De penis in sodomitas, sive laicos, sive Clericos, constitutis.

I. DE penis a divina lege constitutis iam dictum est supra, id nunc est reliqui ut penas ab humanis legibus tum civilibus, tum sacris sancitas breviter indicemus. Et primum Ethnici ipsi poena mortis multabant sodomitas, utpote humanæ generationi, & propagationi infestos, humanæque naturæ temeratores. Hac nostra tempestate vivicomburio puniuntur sodomitæ, super quos Deus pluit ignem, & sulphur de caelo. Innumeris sunt legum textus, quos non vacat transcribere, qui hoc supplicium præscribunt.

II. Canonicae leges excommunicationis anathemati subiiciunt laicos, ut colligitur ex cap. Clerici de excessibus Prælator. In Clericos vero hæc statuit. *Quicumque illa incontinentia qua contra naturam est, propter quam ira Dei venit in filios dissidentis, & quinque civitates igne consumpsit, deprehensi fuerint laborare: si Clerici fuerint, deiciantur a Clero, vel ad agendam poenitentiam in monasterio detendantur.* Severius in eos animadvertit S. Pius V. in sua constitutione, quæ apud Cherubinum est xxvii. in ordine, edita anno 1568. in qua hæc habentur. *Omnès, & quoscunque Presbyteros, & alios Clericos seculares, & regulares cuiuscunque gradus, & dignitatis, tam divini nefas exercentes, omni privilegio clericali, omnique officio, dignitate, & beneficio ecclesiastico presentis canonis auctoritate privamus; ita quod per iudicem ecclesiasti-*

cum degradati, potestati statim seculari tradantur, ut de eis illud idem capiat supplicium quod in laicos, hoc in exitio devolutos, legitimis reperitur sanctionibus constitutum.

III. Quæst. II. *Incurrit ne præfatas poenas Clericus sodomita, si in concubitu semen non effundat?* Resp. Erubescit atramentum, & natura ipsa horret talia proponere, & displicere. Verum quia in examen communitervocantur, idcirco eadem indicta relinquere, ut optabam, nequeo. Ad propositam questionem communior recentiorum sententia est negativa. Nam, quando lex sub poena delictum prohibet, oportet delictum consummatum esse, & perfectum, ut poenam reus subire debeat. Siquidem leges poenales stricto in sensu interpretandæ sunt. Porro sodomia non est perfecta absque feminis effusione. Quamobrem, ubi hoc crimen reservatum ab Episcopo est, non est obnoxium reservationi, nisi fuerit effusio feminis. Hanc sententiam defendunt Salmanticensis tract. xxvi. cap. vii. punct. 6. n. 109. & pro eadem citant Suarez, Garziam, Marchinum, Bonacinam, Dianam, Filliucium, Sayrum, Barbosa, & alios.

IV. Laudati Salmanticensis loc. cit. punct. 5. num. 87. docent, non esse circumstantiam exprimendam, utrum quis agens fuerit, aut patiens, eo quod ad naturam, & essentiam sodomiam non requiratur feminis effusio, cum coitus hic ad generationem non tendat. Copula cum femina in vase naturali ut sit perfecta, feminis effusionem requirit, quia hæc ad generationem instituta est. Natura ergo & essentia nefandi criminis integra salvatur in sola penetratione vas. Porro, quoties integra natura delicti habetur, tum poenæ in idem constitutæ subeundæ sunt. Utiq; effusio feminis complet, & absolvit opus nefarium. Ceterum, hac feminis effusione sublata, tota & integra consistit sodomia essentia in vas indebiti penetratione. Regula illa, quod leges poenales stricto in sensu interpretandæ sunt, suas habet exceptiones. Quando enim delictum bono communi insidias struit, immo iacturam illius molitur; tum non in favorem rei, sed legis, fieri interpretatio debet. Sodomiticum vitium horrendum scelus est, quod e caelo ignem, & sulphur devocat, humani generis speciem destruit, naturam inquinat, deturpat, infamat. Ergo, his omnibus spectatis, probabilius mihi est, coitum sodomiticum, quoties adest vasi penetratio, & crimen esse reservatum, & poenis a iure constitutis obnoxium. Nec obest quod crimini aliqua accidentalis circumstantia desit, si in-

si integra natura eiusdem habeatur. Fatentur autem adversarii ad naturam criminis sodomitici nullatenus requiri feminis effusionem.

V. Quæst. II. *Clericus, agnoscens feminam in vase præpostero, incurrit ne poenas præfatas?* Resp. Adfirmant Auctores, qui contendunt, veram esse sodomiam coitum cum femina in præpostero vase. Negant vero qui sustinent hunc esse solum innaturalem concumbendi modum, secus sodomiam presse acceptam. Et quia hanc esse D. Thomæ sententiam supra declaratum est, ideo hæc secunda opinio probabilior mihi est ob tanti viri auctoritatem.

VI. Quæst. III. *Qui patiuntur sodomiticum concubitum, sunt ne penis a iure latis obnoxii?* Resp. Sententia adfirmans vera est. Quoniam poenæ constitutæ sunt adversus sodomitas patientes, ac agentes.

VII. Quæst. IV. *Qui semel, aut bis perpetrat sodomie crimen, obnoxius ne est penis a lege statutis?* Resp. Sententia negans videtur probabilior. Nam S. Pius V. licet in priori constitutione adversus sodomitas adhibeat verbum *perpetrantes*, cuius significatio cadit etiam supra unicum actum; tamen in posteriori constitutione usus est verbo *exercentes*, quod verbum frequentiam, & repetitionem actuum iuxta communem significationem insinuat: qui enim actum aliquem elicit cuiusque artis, talem artem exercere minime dicitur. Confirmat hanc sententiam Martinus Navarrus in *Manuali* cap. xvii. num. 249. ubi testatur, Gregorium XIII. sibi asseruisse, data opera verbum *exercentes* insertum fuisse posteriori constitutioni, & substitutum prioris constitutionis verbo *perpetrantes*. Heinc infert. *Ideoq; arbitror tantum comprehendere eos qui quasi ex usu continuato id exercent.* Argum. I. *sciendum §. illud, ff. de Edil. edit. per quem Barthol. in proam. ff. num. 10. dicit, artificem, vel mercatorem non dici eum qui semel aut iterum artem, vel mercaturam exercet; sed eum qui toties, ut vulgi opinione habeatur pro tali.* Sicut etiam erro, & abigeus non dicitur quis pro uno vel altero actu. Ex l. *Quis sit fugitivus, §. Erroneus, ff. de eodem & l. ff. Abig. Et ita temperanda videtur Extrav. saltem quoad forum conscientie, ut solum comprehendat eum qui sic labitur in præfatum crimen, ut boni viri arbitrio dici possit exercitator eius, non autem qui tantum cadit aliquoties, & poenitet fecisse. Extrema vitanda sunt. Qui semel, aut bis ex passionis impetu, & occasione occursum labitur, mea sententia non est poenarum severitate multandus. Ceterum neque expectanda est continuata tanti*

criminis professio, ut illius sententiæ patroni docere videntur. Crimen est bono communi directe infestum. Cancer est suapte natura serpens. Si sodomita deprehendatur puerorum, aut sociorum seductor; si peculiaris pravitas, & ad vitium pronitas impotens, & æfrenis appareat, post secundam, aut tertiam vicem supplicio supponendus est. Præferendum est privato commune bonum. Leges poenales benigne interpretandæ sunt, quoties clementia in reum non sit sævitia in innocens, & quoties fontis malitia in ipso sistat, ac non propagetur. Ceterum, quando lues aliquorum immaniter alios inficiat, vel inficere possit, tum fontes severe corripiendi, atque puniendi sunt, ut clementia, & iustitia exerceatur erga innocentes, quorum ratio semper habenda est, antequam scelesti, & prævaricatores absolvantur.

VIII. Quæst. V. *Clericus, nefariam sodomiam artem exercens, incurrit ne beneficiorum privationem, aliasque poenas suspensionis &c. ante iudicis sententiam?* Resp. Negant recentiores plures. Leges, inquiunt, suaves sint oportet. Quod autem rei debeant semetipsos condemnare: poenæque sibi imponere, nimis durum videtur. Quamobrem nullam incurri poenam, quæ iure aliquo acquisito privet, ante iudicis sententiam, docent; quamvis lex aperte pronuntiet, *ipso facto*, aut *nulla iudicis expectata sententia*. Verum rationes adductæ infirmæ mihi sunt. Caret ne supremus legislator potestate subiiciendi fontes penis ante cuiusque inferioris iudicis sententiam? Neminem id adfirmaturum putaverim. Quoties ergo legislator constituit, reos penis obnoxios esse *ipso facto*, non *expectata iudicis sententia*; qui defendi potest, immunem a supplicio reum esse ante iudicis sententiam?

IX. Quod mihi verisimilius videtur, est neminem adstringi seipsum prodere. Si sodomita occultus sit, non tenetur ante iudicis sententiam semetipsum diffamare, atque supplicio multare. Si notorius sit, & publicus, tunc constitutas perferre poenas, non expectata iudicis sententia, debet. Offendicula publica removere iure naturæ adstringitur. Debitam quoque compensationem ipsum populo exhibere, & poenitentia argumenta prodere, ius omne præscribit. Quare mihi minime probatur sententia Salmantensium, qui tract. xxvi. cap. vii. punct. 6. §. 3. n. 125. docent, Clericum sodomitam, *etsi notorietate facti publicum*, liberum esse a poenis Pisanæ constitutionis. Pro qua sententia laudant Navarrum, Valentiam, Sayrum, Rodriguez, Bonacinam,

Barbosam, Villalobos, Ioannem a Cruce, Hurtadum, Trullenchum, aliosque. Clericus ille publicus sodomita publicam agere poenitentiam tenetur. Porro, si sincera hæc poenitentia sit, poenarum severitate in semetipsum animadvertere debet. Quanam vero congruentiores poenæ quam constitutæ a legitimo superiore? Quis dixerit sinceram esse illius poenitentiam qui obedire detrahet superiori, qui poenas a lege præscriptas luere recusat?

X. Quæst. VI. Clericus, reus peccati bestialitatis, incurrit ne poenas latus in sodomitis? Resp. Adfirmant non pauci: quia lex poenalis ab uno ad alium casum extendi debet, quando eadem utriusque ratio sit; & non comprehensus in lege sit gravior illo expresse in lege contento. Idque habetur in Glossa ad cap. i. de tempor. ordinand. Lib. VI. Sed contraria sententia probabilior est. Nam odia restringenda, ampliandi favores sunt. Et quamquam leges præceptivæ re ipsa extendantur ad alios casus non expressos, quando eadem urget ratio, ut alias dictum fuit; tamen legibus poenalibus minime id congruit. Quoniam illa a ratione, quæ honestatem spectat, pendent; hæc a voluntate legislatoris. Utique ratio puniendæ criminis præscribit; at poenarum qualitatem non definit. Sola est legislatoris voluntas, quæ unam præ alia poenam imponit, respectu semper habito ad criminis enormitatem. Accedit quod in proposita quæstione non eadem, sed diversa omnino ratio est. Nam bestialitatem inter & sodomiam magna est dissimilitudo. Ad hanc homines proni sunt; secus ad illam, a qua horror complicitis diversæ speciei retrahit.

CAPUT XVI.

De Bestialitate.

I. Bestialitas est concubitus cum individuo alterius speciei. Crimen istud horrendum non variatur iuxta diversas animalium species, sed unicum est specie infima: sive enim coitus sit cum asina, sive cum equa, aut vacca, est eodem modo contra naturam.

II. Ad peccatum bestialitatis revocari solet concubitus cum dæmone, quia scilicet est coitus cum individuo alterius speciei, immo alterius generis. Præter tamen crimen bestialitatis accedit scelus superstitionis: siquidem concubitus cum dæmone societatem cum illo prodit; societatis autem hæc superstitionis crimen includit. Quapropter in hoc concubitu, quocumque modo se gerat dæmon, sive sit succubus ad modum

mulieris, sive incubus ad modum viri, semper sunt duæ malitiæ speciei diversæ. Accidere aliæ circumstantiæ possunt. Nam, si quis cum dæmone, sub specie viri apparente, affectu sodomitico concumbat, erit tertia, præter duas recensitas, malitiæ species. Si sub specie affinis, consanguineæ, aut aliene uxoris appareat; tunc erit crimen adulterii, vel incestus.

III. Bestialitatis crimen excedit omnia alia flagitia contra naturam, eo quod præ omnibus recedat ab ordine rationis. In ipsa antiqua lege morte pledebatur. Qui cum iumento, & pecora coierit, morte moriatur: pecus quoque occidite. Mulier que succubuerit iumento, simul interficietur cum eo: sanguis eorum sit super eos. Levit. capit. xx.

CAPUT XVII.

De remediis adversus luxuriam. Probabilistarum benignitas, luxuria nimium favens, non attendenda.

I. Primum remedium libidinis est seria eiusdem gravitatis meditatio. Ob luxuriæ flagitium universum humanum genus, octo servatis personis, æquarum diluvio olim submersum fuit. In hoc tam immani, atque horrendo supplicio gravitatem libidinis, quæ eiusdem causa fuit, quisque dignoscere, & meditari, valet, ut sibi caveat. Duo sunt in hoc vitio notanda, eius universalitas, & eius malitia. Omnis quippe caro corruperat viam suam super terram. . . . Finis universæ carnis venit coram me: repleta est terra iniquitate a facie eorum, & ego disperdam eos cum terra.

Gen. I. Homines qui nunc incolunt mundum, eiusdem naturæ sunt cum illis qui aquarum diluvio perierunt. Idem libidinis æstus, eadem ad malum pronitas, eadem carnis rebellio, & concupiscentiæ colluctatio adversus spiritum. Quod si luxuriæ effectus meditari velis, animo tibi propone duos præstantissimos viros in Scriptura divina commemoratos. David Rex sanctus, & virtutibus omnibus ornatus, adulterio perpetrato, universam virtutum supellectilem exiit, & crudelis naturæ indolem induit: Uriam quippe familiarum suam, atque de se optime meritum, postquam illius deturpavit thalamum, dolo, & fraude interficiendum curavit. Salomon sapientiæ fons, & virtutum ac innocentie exemplar, mulierum lenociniis captus, vel ipsius Dei cognitionem abiicit, & in idololatriam lapsus est. In his duobus præstantissimis viris, mentis caritatem, cordis duritiam, ani-

mi immanitatem, aliorumque malorum cladem, quam libido parit, contemplari cuique pervium est. Si enim tam eminentes viri in exemplum omnium sæculorum prolapsi sunt; quid homunciones virtutibus destituti, vitiis inquinati, mente & spiritu infirmi, atque propriæ carnis, gulæ, iræque mancipia, triumphos inter familiares effrontium feminarum congressus iactant?

II. Secundum itaque, & omnium in hac materia validissimum, remedium est fuga mulierum, chorearum, theatrorum, comediarum. Hoc est remedium quod Scripturæ, & Patres omnes inculcat. Ecclesiasticus xlii. In medio mulierum noli commorari. De vestimentis enim procedit tinea, & a muliere iniquitas viri. Melior est iniquitas viri quam mulier benefaciens, & mulier confundens in opprobrium. Emphasis est, quæ vim mulieris ad seducendum humanum cor exprimit. Lenocinia mulieris, etiam piæ, & benefaciens, periculosa sunt consortio hominum vel improborum. Idem dixerat superius cap. ix. Speciem mulieris aliene multi admirati, reprobi facti sunt: colloquium enim illius quasi ignis exarsescit. Cum aliena muliere ne sedcas omnino, nec accumbas cum ea super cubitum: & non alterceris cum illa in vino, ne forte declinet cor tuum in illam. Plura alibi ex Patribus, & Scripturis in hunc finem congesti, quæ, ne repetam, prætereo.

III. Quam sit hæc teterrima libidinis pestis diffusa, quæ nec Regum purpuras timet, nec squallorem aspernatur medicantium, ut alicubi Hieronymus ait; sed cuiusque status, sexus, professionisque personas aggreditur, inquinat, & maiorem partem absorbit: experientia testatur. Nemo est qui ignis istius flammam non sentiat: omnesque intimam concupiscentiæ rebellionem lugent, deplorantque tentationum vehementiam, occasionum frequentiam exaggerant.

IV. Cum hac immanissima lue totum humanum genus invadente conferas nunc velim plurium Probabilistarum summam benignitatem. Choreas ducere, theatra frequentare, familiaria, & diuturna utriusque sexus alloquia permittunt, ut licita. Rigorismi insimulant eos qui choreas, theatra, promiscuas conversationes Christianis interdiciunt. Quis, inquit, confessiones exciperet, si suspendenda absolutio esset iis qui recensitis oblectamentis indulgent? Hac via se blandos, benignosque hominibus exhibent. Sed crudelis animabus est, & fallax hæc bonitatis larva. Castitatem servent necessum est Christiani, aut coniuga-

Conc. Theol. Tom. IV.

lem, si coniugati sint; aut virginalem, si liberi. Castitas virorum inter mulierum cantus, saltationes, aut theatralia preestigia, vel mulierum inter hominum congressus, & frequentia colloquia, chimæra est manifesta. Ita Scriptura, ita experientia testatur. Quid ergo ad sacramenta accedunt, quoties hæc libidinis fomenta, atque irritamenta declinare recusant? Quid Confessarii absolutionis beneficium impendunt, si experientia perspexit habent nihil unquam meliores evadere poenitentes suos, qui emendationem sperdentes, præfatis oblectationibus, & illecebris renuntiare detraherent? Benigne tractandos poenitentes inclamant. Benignissime, subdo ego. Sed numquid benignitas ea est appellanda quæ infirmi vulnera fovet, quæ flagitiorum incitamenta permittit, quæ animas æternum perire sint? Efferata crudelitas, & immanis levitas, non clementia, aut benignitas dicenda hæc est. Hæc sit clementia tua. Ob oculos poenitentium statuito, numquam se libidinis coeno subducturos, nisi mulierum conversationem, & familiaritatem, theatrorum, & comediarum, atque chorearum frequentiam devitent. Si id præstare renuant, ab Altari eos arceito, ne flagitia flagitiis accumulentur, & sacrilegia sacrilegiis addantur.

V. Tertium remedium est victus sobrietas, vestitus modestia, otii exilium. Scripturæ sacre admonent crapulam, & ebrietatem luxuriæ esse sentinam. Propheta Ezechiel cap. xvi. Ecce hoc fuit iniquitas Sodomæ sororis tuæ, superbia, saturitas panis, & abundantia, & otium ipsius, & filiarum eius. Et Salomon Prov. vi. Luxuriosa res vinum. Et D. Paulus ad Ephes. v. Nolite inebriari vino, in quo est luxuria. Tertullianus Lib. de ieiuniis: Appendices gula lascivia atque luxuria. D. Hieronymus Lib. adversus Iovinianum: Esus carnis, & potus vini, ventrisque saturitas seminarium libidinis est. D. Gregorius de cura pastorali Part. III. admon. xx. Plurimumque edacitas usque ad luxuriam pertrahit: quia, dum satietate venter extenditur, aculei libidinis excitantur. Venter proximus est genitalibus: dum ille repletur, hæc toras emittunt redundantes salacesque humores. Vestium luxus, exquisitus ornatus, vanæque pompæ ad libidinem provocant. Modestia contra vestium, & demissus incellus, animi redolet, & fovet castimoniam.

VI. Remedium quartum est vigilans oculorum, sensuumque omnium custodia. Ecclesiasticus cap. ix. Virginem ne conspicias, ne forte scandalizeris in decore illius. . . . Averte faciem

faciem tuam a muliere compta, & ne circumspicias mulierem alienam.

VII. Quintum remedium est aversio ab obscenis tabellis, seu imaginibus, librisque impudicis, qui Romanzi vulgo vocantur. Quamquam alibi de immodestis, obscenisque tabellis dictum sit; nihilominus non abs re cenico nonnulla hic adiicere. Fœdissima libidinum irritamenta obscenas imagines pronuntiant omnes. S. Augustinus Lib. I. Confessionum cap. xvi. ait: Ita vero non cognosceremus verba hæc, imbrem aureum, & gremium, & fucum, & templa celi, & alia verba, quæ in eo loco scripta sunt; nisi Terentius induceret nequam adolescentem, proponentem sibi Iovem ad exemplum stupri, dum spectat tabulam quamdam pictam in pariete, ubi inerat pictura hæc: Iovem quo pacto Danae misisse aiunt in gremium quondam imbrem aureum fucum factum mulieri. Et vide quemadmodum se concitat ad libidinem, quasi celesti magisterio. At quem Deum? inquit. Qui templa celi summo sonitu concutit. Ego homuncio id non facerem? Ego vero illud feci, ac libens. Petulus hic adolescens tabellam contemplan, quæ Iovem in Danae gremium e caelo delapsum per aureum imbrem referebat, ad explendam libidinem incitatum se sensit; ac de suo scelere gloriabatur, quasi Deum imitatus fuisset. S. Patriarcha Chrysostrimus demones assidere obscenis picturis docet, ut potentius spectatoribus illudant, eosque fascinent. Hæc enim scribit in Psal. cxiii. *Dæmon autem nudus quoque figure affidet. Et nunc quidem status sunt imagines fornicationis, nunc insani in masculos amoris. Quid enim sibi vult Aquila? Quid vero Ganymedes? Quid Apollo, qui virginem persequitur? Quid alio execrandæ figuræ? Ubique libido, ubique luxuria nefariorum concubituum, & insanientium amorum status ubique cernuntur. Status enim, & festa, & publici conventus, & initia, ac mysteria turpissimarum rerum indicia sunt, & monumenta, ac documenta.*

VIII. S. Carolus Borromæus Lib. I. Constitut. Synod. num. 26. hæc præcipit. *Quoniam christianorum hominum mentes facile corrumpuntur peccandi libidine, inflammata ob rerum turpium, atque obscenarum imagines; ideo illas effingi vetitum est Constantiopolitano Synodi canone. Itaque curet Episcopus ut quicumque laici homines id generis imagines habent, vel tabulis, vel parietibus expressas, pro pietatis christiane, cui addicti esse debent, studio eas abiciant, vel plane deleant, vel ad honestatem reconcinnentur. . . . Cum christiana pie-*